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Abstrakt

Tématem dizertační práce jsou diachronní proměny přítomnosti jevů souvisejících

s jazykovým kontaktem, analyzované na specifickém příkladu ze slovansko-germánské

hranice v průběhu 20. století. Výzkum je založen na rozboru kašubštiny přelomu 19. a 20.

století a následných změn v jazyce při současném zvážení následujících tří aspektů: rozsahu

německé (tedy dolnoněmecké i spisovně německé) interference v kašubštině, dlouhodobého

dopadu prudké sociolingvistické změny (nahrazení němčiny jako vyššího jazyka polštinou) na

zkoumaný jazyk a utváření spisovného jazyka z pohledu kontaktní lingvistiky.

Studie je rozdělena na dvě hlavní části. První polovina dizertace je věnována podrobné

analýze morfosyntaktického a lexikálního vlivu němčiny na kašubštinu na základě korpusu

zápisů mluvených textů z doby kolem roku 1900. Druhá část práce zahrnuje rozbor výskytu

kontaktních jevů (popsaných v první části) v reprezentativních památkách kašubské literatury

od konce 19. století do současnosti. Výstupem studie je identifikace a popis osudu německých

morfosyntaktických a lexikálních jevů v kašubštině a intergrace nových rysů z polštiny.

Podle výsledků předkládaného výzkumu lze německý vliv na kašubštinu

z diachronního hlediska rozdělit na šest typů:

První typ zahrnuje rysy, které nebyly literární kašubštinou vstřebány (např. jevy

související s vyjadřováním záporu, ad hoc výpůjčky). Přítomnost prvků druhého typu

(např. německého slovosledu, souslednosti časové a konstrukcí napodobujících konjunktiv) je

v kašubských literárních dílech pouze okrajová a obecně mizí kolem poloviny 20. století.

Třetím typem jsou jevy, které byly k roku 1900 v kašubštině téměř gramatikalizovány

(např. obligatorní podmět, dějové perfektum a plusquamperfektum, slovesa s verbálními

partikulemi), ale v dalším vývoji se stávají pouhým stylistickým prostředkem. Čtvrtý typ

německé interference byl plně zachován (např. základní dolnoněmecká slova ze soukromé

sféry, některé předložky, opisný imperativ). Pátým typem jsou jevy, které se pozměnily pod

vlivem polským (např. nahrazení některých dolnoněmeckých výpůjček starými německými

výpůjčkami vyskytujícími se v polštině). Posledním typem kontaktních jevů jsou ty, které

nebyly kolem roku 1900 nijak rozšířené, ale rozmohly se pod vlivem literární tradice

(např. některé lexikální jednotky).

Celá dizertace je chápána jako příspěvek k diskuzi provázející probíhající kodifikaci

kašubského jazyka.
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Abstract
The theme of this dissertation is the evolution of the presence of the language contact

phenomena in a particular example of a contact situation on the Slavonic-Germanic linguistic

border in the 20th century. The research is based on the analysis of Kashubian according to the

following three aspects: the extent of the Germanic (both Low and Literary German)

interference in Kashubian, the diachronic view consisting in the evaluation of the impact of a

rapid sociolinguistic turn (change of the ‘High’ Language from German to Polish) and the

birth of a literary language seen from the point of view of contact linguistics.

The study is divided into two main parts. The first half of the study is dedicated to

a deep analysis of both the morphosyntactical and the lexical influence of German in

Kashubian based on a corpus of a written record of spoken language from c. 1900. The

second half of the study discusses the analyses of the presence of contact phenomena

(described in the first part of the essay) in the selected literary works covering the period from

the late 19th century up to the present day. The outcome of the dissertation is the identification

and description of the fate of the German morphosyntactical and lexical phenomena in

Kashubian and the integration of new features coming from general Polish.

In accordance with the results of the dissertation, we can distinguish six types of

German interference in Kashubian from a diachronic point of view. The 1st type comprises the

features which were not accepted by literary Kashubian (e.g. specific expression of negation,

ad hoc borrowings). The presence of the 2nd type (e.g. German word order, sequence of

tenses, loan translation of subjunctive mode) in the literary language is very limited and does

not generally continue beyond the mid 20th century.

The 3rd type comprises the phenomena which were almost grammaticalized around c. 1900

(overt subject, Present Perfect and Pluperfect, phrasal verbs), but their further use becomes

rather sporadic. The 4th type of German interference represents the phenomena which have

survived fully (e.g. Low German words from the private sphere, non declinable loan

adjectives, use of some prepositions, periphrastic imperative). The 5th type is made up of the

phenomena which were adapted due to Polish influence (e.g. the substitution of Low German

words by the old German loanwords in Polish). The last type comprises the features that were

not so frequent in the primary corpus, but their use became more widespread due to the

influence of literary Kashubian (some lexical units).

The dissertation aspires to be a contribution to the current process of the codification

of Kashubian.
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Seznam zkratek

AJK Atlas językowy kaszubszczyzny i dialektów sąsiednich (jazykový atlas)

Význam této i veškerých dalších zkratek psaných majuskulemi je podchycen v bibliografii.

Zkratky pro adverbia či substantiva označují podle potřeby i adjektiva od nich utvořená.

ang. anglicky

bchorv. burgenlandská chorvatština

bulh. bulharsky

cat. katalánsky

čes. česky

dán. dánsky

dial. dialektálně

dls. dolnolužickosrbsky

dněm. dolnoněmecky

dpr. dolnoprusky (něm. nářečí)

fem. femininum

hov. hovorově

hls. hornolužickosrbsky

it. italsky

jslovin. slovinsky (jihoslovanský

jazyk)

kaš. kašubsky (v současném

pravopise)

kat. katalánsky

koc. kociewsky (polské nářečí)

kraj. krajniacky (polské nářečí)

ls. lužickosrbsky

m. mapa

mask. maskulinum

něm. spisovná němčina

niz. nizozemsky

nřec. novořecky

plb. polabsky

pol. polsky

port. portugalsky

s. strana

sdn. středodolnoněmecky

shn. středohornoněmecky

slovin. slovinsky (kašubský dialekt)

stčes. staročesky

stpol. staropolsky

šp. španělsky

šv. švédsky

rum. rumunsky

rus. rusky

tuch. tucholsky (polské nářečí)

ukr. ukrajinsky

vsn. východní střední němčina

zgerm. západogermánsky

zpom. zadněpomořansky (něm.

nářečí)

V seznamu jsou vědomě vynechány ustálené české (srv., např.…) a obecně srozumizelné

morfologické zkratky (nom., gen., ak., ins., sg., pl., inf., perf., pqpf.…).
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 1. Úvod

1.1. Předmět práce

Předmětem této práce jsou kontaktní jevy, kterými se intenzivní soužití kašubštiny

s němčinou a jejími dialekty na slovanském jazyku podepsalo, a jejich další osud po vysídlení

německého obyvatelstva po druhé světové válce. Kašubština, patřící mezi západoslovanské

jazyky, je nám Čechům sice dosti lingvisticky a kulturně blízká, přesto obecné povědomí o ní

je přinejmenším mlhavé. Badatele na ní, kromě jisté archaičnosti a zřejmého vztahu

k polabskému areálu, přitahuje především skutečnost, že se stala dějištěm kontaktních jevů

podnícených její původní polohou na severovýchodní hranici germánského a severozápadní

slovanského světa.

Základní úhly, z nichž můžeme na kašubštinu jako předmět výzkumu jazykových

interferencí nahlížet, jsou tři. Nejčastěji bývá zkoumán vliv němčiny, potažmo německých

dialektů v současné, ale ještě spíše v historické kašubštině přelomu 19. a 20. století,1 a to

v kontextu studia celého pásma nárazníkových západoslovanských a jihoslovanských jazyků a

dialektů. Druhou oblastí výzkumu je vztah kašubštiny a polštiny. Ten se těší mimořádné

pozornosti zejména v poslední době, kdy probíhá proces vytváření a ukotvování spisovné

normy v jazyce, který byl v polské tradici donedávna považován za dialekt (sociálně vyšší)

polštiny. Třetí úhel pohledu se bude snažit do kontaktnělingvistických popisů kašubštiny

vnést tato práce. Jedná se o diachronní studium dopadu dvoufázové radikální změny

sociolingvistické situace, k níž došlo ve 20. století, na jazykové interference v kašubštině.

Je jasné, že zkoumání kontaktních jevů v kašubštině z tohoto třetího hlediska se

neobejde bez detailní znalosti předchozího vývoje. Studium kašubštiny coby jazyka

nacházejícího se uprostřed jinojazyčného teritoria s existencí smíšených oblastí je studiem

relativně zřetelně rozpoznatelných lexikálních a morfosyntaktických jevů, které se v mluvě

vyskytují jednak z důvodu blízkého kontaktu s cizojazyčným obyvatelstvem a jednak


[…]


s patřičnou hláskoslovnou úpravou) prakticky cokoliv. To bylo možné tvrdit do určité míry i

v případě, kdy vyšším jazykem byl jazyk geneticky a typologicky vzdálenější. V případě

blízkosti obou variet je tato propustnost mnohem snazší (to lze ilustrovat např. plynulým a

rychlým začleněním řady lexikálních prvků). Je to podtrženo faktem, že regionální jazyková

identita obyvatelstva se nevylučuje s identifikací s vyšší varietou a je jí podřazena. V textech

nejbližších mluvenému jazyku je znát, že se některé starší jevy dochovaly, jiné (např. staršího

slovosled a zbytky souslednosti) však zcela vymizely. Navíc je patrné stylistické rozdělení

distribuce některých jevů: více germanismů se vyskytuje ve větě přímé (perfektum, vyšší

frekvence overt subjektu, německých partikulí).

Čtvrté období je charakteristické snahou o rychlou emancipaci jazyka, tedy o nastolení

bilingvismu dvou svéprávných jazyků a průnik sociálně nižšího jazyka do jemu dosud

uzavřených komunikačních sfér – školství, médií a v nejnovější době i administrativy.

Emancipace vyžaduje dořešení jak formálního statusu jazyka, tak i definitivní podoby

spisovné variety a vnesení dosud nepřítomného principu závaznosti do psané jazykové formy.

Normativizační snahy se projevují primárně sjednocením ortografických pravidel a

prosazováním jejich následného dodržování (prostředkem jsou i veřejné soutěžní diktáty),

sekundárně ustanovením instituce kodifikující a kontrolující tato závazná pravidla.836 V této

fázi dochází k revizi zatím dostupných prostředků s využitím celé dosavadní tradice

písemného jazyka (čehož ilustrací je oblíbenost znovu vydaného, sto let starého Ramułtova

slovníku, reflektujícího zcela jinou sociolingvistickou situaci). Může dojít k e v z e t í n a

m i l o s t některých jevů odkazujících k starší jazykové situaci a to z důvodu potřeby

vyzdvižení osobitosti nově kodifikovaného jazyka. Přitom identičnost polské a kašubské

syntaxe může být absolutní. V jazyce se tak projevují některé německé jevy lexikální,

většinou ty, které byly přijaty i literární tradicí, z morfologických pak ty, které výrazně

neodporují polskému úzu. Pokud jsou pod vlivem literární tradice znovu použity staré

germanismy, zacházení s nimi již může být odlišné od původního. Současné generaci se totiž

staré syntaktické jevy odcizily, jelikož toto pokolení nepřišlo do styku se starším

administrativně vyšším jazykem, a prvním jazykem z hlediska gramotnosti je polština.

K zachovaným (avšak fakultativním) morfosyntaktickým jevům patří například zvýšená

836 Zásadní je zde právě důraz na dodržování stanovených pravidel a všeobecný konsenzus. Téměř každá

generace se totiž snažila o závaznou kodifikaci, dokud ale tato nebyla přijata valnou většinou a byla zavržena

generací následující, nelze považovat proces za ukončený.
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frekvence osobních zájmen a pasiva, užití perfekta lišícího se od polského subjektového

rezultativa. Prověřené lexikální jevy jsou stabilní, mohou být dokonce dále produktivní pro

tvorbu neologismů – nové terminologie, která se snaží v rozumné míře vymanit z úplné

závislosti na společensky vyšším jazyce. Podobu vznikajícího kodifikovaného jazyka také

dotváří fakt, že řada z jeho aktivních uživatelů si úplnou znalost kašubštiny nepřinesla

z domova, ale do značné míry svou jazykovou kompetenci čerpá z literární tradice.

V této práci lze vysledovat existenci tří přechodných generací pokrývajících dobu

sociolingvistického přechodu, jehož první fází byla změna administrativního a vzdělávacího

jazyka a druhou úplné zmizení původního vyššího jazyka z mapy regionu. První pokolení

(narozené kolem roku 1900) absolvovalo alespoň základní školu v německém jazyce a v roce

1945 již bylo středního věku. Toto pokolení větší část života prožilo v relativně blízkém styku

s němčinou a v běžné mluvě tedy ještě často používá prakticky všechny původní germanismy.

Druhé pokolení (narozené mezi válkami) dospělo koncem 30. let. Díky rodičům či

prarodičům používá ještě původní jazykový systém, který ale podvědomě podrobuje revizi

pod vlivem svého polského vzdělání. Může být ještě ve styku s německy mluvícím

prostředím, ale rozhodující vliv má na ně již polština. Třetí pokolení (narozené po

druhé světové válce) vyrostlo již v ryze kašubsko-polském bilingvním prostředí, přičemž

neudržuje již denní styk s první generací, která byla nositelem původního jazykového

systému. Místo německých sousedů je toto pokolení stále častěji konfrontováno s polskými

monogloty. Pod stále sílícím vlivem médií tato třetí generace čím dál více přechází k polštině.

Vzrůstá tudíž i pravděpodobnost, že rodný jazyk (kašubština) následující generaci vůbec

nebude předán. Potomci třetího pokolení tak nezřídka čerpají svou znalost místního jazyka od

prarodičů, případně z literárních textů.

Tato práce je chápána rovněž jako příspěvek k právě probíhajícímu procesu kodifikace

nyní již plně uznaného kašubského jazyka. Jejím cílem bylo poukázat na jeden z důležitých

aspektů vývoje tohoto jazyka a umožnit tak fundovanější revizi historicky existujících

jazykových prostředků v kašubštině. Druhým závažným cílem této práce byla analýza

pozoruhodného případu z oblasti kontaktní jazykovědy, zahrnující diachronní studii kontaktní

situace na významné (slovansko-germánské) jazykové hranici na pozadí prudké změny

sociolingvistické situace a jejího dopadu na vznikající literární jazyk.
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