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Posudek na disertační práci „Vliv německého jazyka na kašubštinu a jeho konfrontace s vli­
vem polštiny“, předloženou panem Mgr. Vladislavem Knollem

Název předložené disertační práce slibuje popis německého a polského vlivu na kašubštinu, práce
však obsahuje mnohem více a fakticky představuje popis historického vývoje kašubského jazyka od
období před vznikem spisovného jazyka až do současnosti. Hned úvodem chci říci, že jde o velmi
zajímavou, ba dokonce průkopnickou práci, která zasluhuje velkou pochvalu a jednoznačně splňuje
všechny požadavky kladené na disertační práci, a proto by měla být bez výhrad přijata. V dalším se
chci zabývat jednotlivými kapitolami práce a jejich argumentací a komentovat některé detaily, zčásti
i s návrhem, aby byly před publikací textu přepracovány resp. formulovány jinak.

V úvodní kapitole (s. 9–41) autor načrtává, jakým způsobem chce zkoumat vliv německého jazyka
na kašubštinu v jeho časové perspektivě a jak ho potom konfrontovat s vlivem polštiny. Začíná ana­
lýzou takových kašubských textů, které vznikly v období téměř absolutní dominance němčiny nad
kašubštinou a v nichž lze očekávat maximální podíl germanizmů. Korpus této analýzy představuje
skupina sbírek nářečních textů, vydaných Bronischem, Lorentzem a jinými na konci 19. a na začát­
ku 20. století. Poté, co je zjištěn podíl německých prvků v kašubštině onoho období, se autor pokou­
ší zjistit a analyzovat kontaktní jevy v literárních a publicistických textech napsaných v kašubštině, a
to od prvního kašubského autora Floriana Ceynowy až do současnosti.

Součástí první kapitoly je také přehled sociolingvistického vývoje kašubštiny, jejích hlavních rysů a
nářečí a nakonec také německých a polských nářečí Pomoří. Přiznám se, že jsem měl jisté potíže
při četbě podkapitoly o hlavních rysech kašubštiny (s. 18–27), protože autor předpokládá u čtenáře
příliš mnoho znalostí. Zdá se mi poněkud zvláštní, že se začíná poukazem na seznam nářečních
rysů (které se srovnávají s dialektologickým atlasem), aniž by bylo řečeno, o které rysy jde. Z další
diskuse se čtenář leccos dozvídá, ale myslím, že by přesto bylo vhodné připojit výčet rysů, na­
příklad v tabulce. Na podobnou nesnáz jsem narazil také u popisu nářečí. Autor začíná u dvou peri­
ferních dialektů, slovinštiny a záborštiny, a až potom mluví o různých návrzích, jak klasifikovat
kašubská nářečí. Nepochybuji, že autor přihlíží ke všem důležitým rysům a neopomněl ani jeden
z nich, ale myslím, že tuto tematiku lze popsat přehledněji a systematičtěji. – Podobné úpravy bych
doporučil při popisu německých a polských nářečí, jenž je však trochu čitelnější, protože autor uvádí
tabulky samohlásek německých nářečí a také několika rysů nářečí polských. Uvítal bych však také
přehled samotných nářečí, o nichž se mluví v textu.
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Druhá kapitola (s. 42–181) shrnuje německé kontaktní jevy v kašubštině kolem roku 1900. Autor za­
číná přehledem pramenů a literatury a potom popisuje ve dvou dlouhých podkapitolách morfosyn­
taktické (s. 46–144) a lexikální jevy (s. 145–181). Ve všech případech autor postupuje týmž způso­
bem. Charakterizuje jev na základě několika případů, vysvětluje, proč konkrétní jev pravděpodobně
vznikl jazykovým kontaktem, a uvádí relevantní literaturu. Dále následuje podrobný popis realizace
daného jevu v kašubských textech zkoumaného období. Všude přitom autor prokazuje, že zná velmi
dobře dosavadní bádání, nejenom české, ale také slavistické a obecnělingvistické – cituje texty
téměř ve všech slovanských jazycích, ale také literaturu anglickou, německou, francouzskou, ital­
skou atd.

Dále bych chtěl komentovat několik drobností z druhé kapitoly:

2.2.1.1. Otázka existence členu v kašubštině: Autor cituje pouze slavistickou literaturu o vzniku
členů. Snad by stálo za to dodat také citáty z obecné lingvistiky, např. z T. Givóna1.
2.2.1.4. Neurčitá zájmena: Tento jev je popsán velmi krátce, myslím, že popis by měl být poněkud
podrobnější a měl by také odkázat k lingvistické literatuře o neurčitých zájmenech, jako je např.
Haspelmath 20042.
2.2.1.5. Zvláštnosti deklinace: Myslím, že název jevu je zavádějící. Nejde přece o to, že by se měni­
la deklinace, ale o začátek analytických konstrukcí, převzatých z němčiny.
2.2.2.1. Kašubský slovosled pod německým vlivem: Překvapilo mě, že autor pracuje s terminologií
dudenovské gramatiky, která se ve vědeckých diskusích užívá málokdy. Sám bych dal přednost teo­
rii „topologických polí“3, navržené T. Höhlem, ale samozřejmě je na autorovi, s kterou teorií se roz­
hodne pracovat. Dále myslím, že by bylo užitečné uvádět u všech dokladů (nebo aspoň u prvních
dokladů každého bodu klasifikace) německý překlad, dost by to pomohlo při interpretaci kašubských
příkladů.
2.2.2.2. Rozšíření funkce přechodníku: Doporučil bych užívání jiného termínu (např. gerundium),
termín přechodník podle mého názoru označuje něco specificky českého a nehodí se pro jev
typický také pro jiné slovanské jazyky.
2.2.2.4. Poznámky k vidu a Aktionsartu: Místo německého termínu bych užíval tradiční český termín
způsob slovesného děje.
2.2.2.7. Užití pasivních forem: Není mi úplně jasný status těchto zajímavých konstrukcí, v nichž se
užívá budoucího času slovesa bëc ve významu času přítomného. Autor se na straně 98 dvakrát
zmiňuje o této konstrukci a cituje výroky Hinzeho, Rudnickeho a Piotrowskeho o ní. Mluví
o uzuálním charakteru většiny příkladů, ale ve svých vlastních dokladech uvádí jen jeden příklad
s iterativním použitím. Zajímalo by mě, jestli to znamená, že se konstrukce užívá jenom uzuálně,
nebo se vyskytují také jiné doklady.
2.2.2.8. Nové perfektum: Udivuje mě, že autor v této souvislosti cituje mluvnici Brezy a Tredera, kte­
rá popisuje novodobou kašubštinu. Dal bych tady přednost jen obecnějším výkladům o perfektu.
2.2.2.9. Časová souslednost: Při popisu situace v dnešní němčině bych necitoval z preskriptivní
mluvnice, ale ze speciální literatury tématu.

Podkapitolu o německém vlivu v oblasti lexika jsem z počátku četl s jistou skepsí, protože jsem po­
chyboval, zda je možné pracovat s tak malým korpusem. Autor mě však přesvědčil, že to možné je,
ale přivítal bych, kdyby shrnul nejčastější výpůjčky v tabulkách (i s konkrétními čísly). To by umožni­
lo lepší přehled o jeho výsledcích.

1 Givón, Talmy: Syntax I, Amsterdam/Philadelphia 2001. Tam s. 437 násl.
2 Haspelmath, Martin: Indefinite Pronouns. Oxford 1997. Tam s. 170 násl.
3 Sr. Wöllstein, Angelika et al.: Deutsche Satzstruktur. Tübingen 1997.
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Třetí kapitola se zabývá kontaktními jevy v prvních kašubsky psaných textech, tj. v dílech spisovate­
lů a publicistů Floriana Ceynowy a Hieronyma Derdowskeho. K této kapitole žádné připomínky ne­
mám, snad jenom to, že je tak krátká, že by snad mohla být včleněna do čtvrté kapitoly (jejíž název
by v tom případě musel být modifikován).

Čtvrtá kapitola podává obšírný přehled vývoje spisovné kašubštiny v první polovině 20. století, ná­
sledující pátá kapitola popisuje vývoj do současnosti. Autor postupuje tak, že na začátku každé
podkapitoly charakterizuje autora (nebo skupinu autorů) a jeho (resp. jejich) jazyk a potom systema­
ticky zkoumá kontaktní jevy v textech. Vedle německých vlivů tady už poměrně často hraje roli také
vliv polštiny. Přitom se vždycky přihlíží také k nářečí autora a k tomu, jaký vliv má nářečí na jazyk
autora. Tímto způsobem vznikají velmi zajímavé a podrobné dějiny spisovného jazyka a je vidět, jak
konvergují různé proudy a tendence do poměrně jednotného spisovného jazyka současné doby.

Opět se moje připomínky týkají spíše formy než obsahu. Nevím, jestli je dobré, že v názvech podka­
pitol figurují hlavně jména spisovatelů – snad by bylo možné zmínit se tam také o dvou hlavních
proudech vývoje, totiž těch autorů, kteří jsou blízcí lidovému jazyku a nářečím, a těm, kteří se spíše
vzdalují od nářečí. Dále myslím, že výlety do literární vědy, např. na straně 199, kde autor spekuluje
o podobnosti kašubského vývoje se slovenským, nebo na straně 224, kde připisuje různým
kašubským nářečím různé literární žánry, do lingvistické práce nepatří resp. působí tam nezvykle.
Zato bych naopak přivítal přehled jednotlivých autorů v tabulkách nebo v jiném schematickém
znázornění.

V závěrečné kapitole autor popisuje tendence kašubštiny po roce 1989 a shrnuje vývoj kontaktních
jevů. Vrací se zde ke všem jevům a popisuje jejich osud ve spisovné kašubštině – do jisté míry po­
dává pohled z opačné strany (od jevů k autorům). Práce končí krátkou a zajímavou studií o rychlých
sociolingvistických proměnách kašubštiny.

Nakonec se vrátím k tomu, co jsem řekl už úplně na začátku. Jedná se o zajímavou a průkopnickou
práci, která značně rozšiřuje naše znalosti o historickém vývoji kašubštiny v souvislosti a pod vlivem
dvou velkých sousedních jazyků. Předložená práce ve vynikající míře splňuje všechna kritéria,
požadovaná pro disertační práci na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, takže bez výhrad doporu­
čuji Filozofické fakultě její přijetí.

Prof. Dr. Tilman Berger
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